de laqueo. qm̄ uulnerata ē anima eius. ut  
cum n̄ poteris colligare. & maledicti ē con  
cordatio. Deuidare autē amici misteria. despe  
ratio ē animę infelicis. Annuens oculo fabri  
cat iniqua. et nemo cum abiecit. In conspec  
tu oclorū tuorū conduscabit os suū. & sup  
sermones tuos ammirabitur. nouissime  
autē pueret os suū. & in uerbis tuis dabit  
scandalū. **U**ltra audiui & n̄ coequaui ei.  
& dñs odiet illum. Qui in altū mittit lapidē  
sup caput eius cadet. et plaga dolosa dolosi  
diuidet uulnera. Et qui foucā fodit in illā  
decidet. et qui statuit lapidē proximo of  
fendet in eo. Qui laqueū alio ponit. p̄bit  
in illo. Facienti nequissimū consiliū sup ipsū  
deuoluetur. et n̄ agnoscat unde adueniet illi.  
Illusio et impperiū supborū et uindicta. sic  
leo insidiabit illi. Laqueo p̄bit qui oblectant  
casu iustorū. dolor autē consumet illos ante  
quā moriant. Ira et furor utraq; execrabilia.  
et uir peccator continens erit illoꝝ. **De remi**

**Q**ui uindictam uult. **Lxxvi. sione peccat.**  
a dō inueniet uindictā. et peccata illius  
seruans seruabit. Relinque proximo tuo  
nocenti te. & tunc deprecanti t̄ peccata sol  
uent. Homo homini reseruat irā. & a dō  
querit medelam. In hominē simile sibi non  
habet misericordiam. et de peccatis suis deprecat.  
Ipse dum caro sit reseruat iram. et p̄piciati  
onē petit a dō. Quis exorabit p̄ delictis illi.  
Memento nouissimorū et desine inimicari.  
tabitudo enim & mors imminet in man  
datis. Memorare timorē dī. et n̄ irascaris  
pximo. Memorare testamenti altissimi.  
et despice ignorantia pximi. Abstine te  
a lite. et minues peccata. Homo enī racu  
dus incendit licem. et uir peccator turba  
bit amicos. & in medio pacē habentium  
immitte inimicitia. Sedm̄ enim ligna  
silię sic ignis exardescet. & sedm̄ uirtutē

hominis sic iracundia illi erit. et sedm̄ sub  
stantia suā exaltabit irā suā. Certamen  
festinātū incendet ignē. et lis festinans  
effundet sanguinē. et lingua testificans  
adducet mortē. Si sufflaueris q̄si ignis exar  
debit. et si expueris sup illā extinguet. utq;  
ex ore p̄ficiscunt. **Lxxvii. De malo lingue.**

**S**usurro et bilinguis maledictus. multos enī  
turbabit pacē habentes. Lingua tertia mul  
tos commouit. & disp̄sit illos a gente in  
gentē. Ciuitates muratas diuitū destruit.  
et domos magnatorū effodit. Virtutes  
p̄ptorū concidit. et gentes fortes dissoluit.  
Lingua t̄cia mulieres uirtutes deiecit. &  
p̄uauit illas de laborib; suis. Qui respicit  
illā n̄ habebit requiē. nec habebit amicum  
in quo requiescat. Flagelli plaga luorē  
facit. plaga autē lingue cōminuet ossa.  
Multi ceciderunt in ore gladij. sed n̄ sic q̄si  
qui interierunt p̄ linguā suā. Beatus q̄  
t̄ctus ē a lingua nequā. qui in iracundia  
illē n̄ transiuit. et qui n̄ ataxit uigū. et  
et in uindictis illē n̄ ē ligatus. Jugū enim  
illē uigū ferreū ē. et uinculū illi uincim  
erū ē. Mors illē mors nequissima. et uir  
lis potius inferus quā ulla. P̄seuerantia illi  
n̄ p̄manebit. s; optinebit uias iustorū.  
in flamma sua n̄ comburet iustos. Qui re  
linquunt dñm incident in illā. et erarde  
bit in illis & n̄ extinguet. et immitte in  
illos quasi leo. et quasi pardus ledebit il  
los. Septi aures tuas sp̄nis. & noli audire  
linguā nequā. et ori tuo facto ostia. et  
seras aurib; tuis. Aurū tuū et argentū  
tuū confla. et uerbis tuis facto statērā  
et frenos ori tuo rectos. et accende ne forte  
labaris in lingua. et cadas in conspectu  
inimicorū insidiantū tibi. & sit casus tuus  
insanabilis in mortē. **Lxxviii. De fenore.**

**Q**ui facit misericordiam fenerat pximo suo.

et qui pualet manu mandata seruat. fenera  
 re pximo tibi in tempore necessitatis illi: et  
 terru redde pximo in tempore suo. Confir  
 ma uerbu et fidelite age cum illo: & in omni  
 tēpore inuenies qd tē necessariū ē. Muti q̄  
 si inuentione estimauerēt fenus: & p̄stiterēt  
 molestiā his qui se adiuuerunt. Donec accipi  
 ant osculantē manū dantis. et in p̄missionibz  
 humiliant uocē suā: et in tempore redditi  
 nis postulatibz temp. et loquet̄ uerba tedij  
 et murmuratiōnū. et temp. causabit. Si autē  
 potuerit reddere auerfat. solidi uix reddet  
 dimidiū. et computabit illud quasi inuenti  
 onē. Sin autē fraudabit illū pecunia sua:  
 & possidebit illū inimicū gratis. & conuicta  
 et maledicta reddet illi: et p̄honore et b̄nifi  
 cio reddet illi contumeliā. Muti n̄ causa  
 nequicie n̄ fenerati sunt: s; fraudari gratas  
 timuerunt. Veritatem sup̄ humilē animo  
 fortior esto: & p̄ elemosina n̄ trahas illū.

**Propter Lxxviii. De dato in pximo.**  
 mandatū assume paupē: et p̄pter inopiā  
 eius ne dimittas eū uacuu. Perde pecuniā  
 p̄pter frēm et amicū: et n̄ abscondas illā sub  
 lapide in pditionē. Pone thesaurū tuum  
 in p̄ceptis altissimi: et p̄derit tē magis quā  
 aurū. **Lxxviii. De misericordia.**

**Conclu**  
 de elemosinā in corde paupis: et hec p̄ te ex  
 orabit ab omni malo. Elemosina uiri quasi sac  
 culū cū ipso. & grām hominis quasi pupi  
 lam conseruabit: et postea resurget et reci  
 buet illis retributionē unicuiq; in capite il  
 loz. Sup̄ scutu potentis et sup̄ lanceā adū  
 sus inimicū tuū pugnabit. Vir bonus fi  
 dem facit p̄ pximo suo: et qui p̄diderit  
 confusionē derelinquet sibi. Grām fideius  
 foris ne obliuiscaris: dedit enim p̄ te ani  
 niā suā. Repromissorē fugit peccator: et im  
 mund. Bona repromissoris ascribit sibi pec  
 cator: et ingrat. sensu derelinquet liberan

tem se. Vir repunitur de pximo suo: & cū  
 p̄diderit reuerentiā relinquet ab eo. Rep  
 missio nequissima multos p̄dicit dirigen  
 tes: & commouit illos quasi fluctus maris.  
 Viros potentes gyranē migrare fecit: et ua  
 gata sunt in gentibz alienis. Peccator t̄n̄  
 grediens mandata diū incidet in p̄missio  
 nē nequā: et qui conat̄ mutta agere inci  
 det in iudiciū. Recupera pximū sedm̄ uir  
 tute tuā: et attende tē ne incidas.

**talitate.**  
**xiuum Lxxx. De frugalitate honesta et hospi**  
**uitz hominis aqua et panis et uestimētū:**  
 et dom. p̄tegens turpitudinē. Melior est  
 uictus paupis sub tegmine asseri: quā epule  
 splendide in peregre sine domicilio. Muniū  
 p̄ magno placet tē: et in p̄peruū p̄grina  
 tionis n̄ audies. Vita nequā hospitandi de  
 domo in domo: et ubi hospitabit n̄ fiducia  
 liter ager. nec apiet os. Hospitabit et pasceat  
 et potabit ingratos: et ad hec amara au  
 diet. Transi hospes et omnia mensa: et que  
 in manu habes ciba ceteris. Exi a facie ho  
 noris amicorū meorū: necessitudine domus  
 meę. hospicio m̄ factus es frater: graua hec  
 homini habenti sensum. correptio domi et im  
 p̄pium feneratoris. **Lxxxi. De disciplina filioz.**

**Qui diligit filiū suū assiduatur illi flagella:**  
 ut lectē in nouissimo suo. et n̄ palpet pximo  
 rum ostia. Qui docet filiū suū laudabit in  
 illo: et in medio domesticorū in illo glabritur.  
 Qui docet filiū suū in reuū m̄tcat inimicū:  
 et in medio amicorū glabritur in illo. Mortuus  
 ē pater illi: et quasi n̄ ē mortuus. simile enī  
 reliquit sibi post se. In uita sua uidit et leta  
 tus ē in illo: in obitu suo n̄ ē contristatus.  
 nec confusus ē corā inimicis: reliquit enim  
 defensore domi contra inimicos. et amicis  
 reddente grām. P̄ animabz filioz colliga  
 bit uulnera sua: et sup̄ omnē uocē turba  
 buit uiscera eius. Equus indomit. euadit

durus: et filius remissus euadet p̄ceptis. Lacta  
filii et pauente te facit: iude cum eo & con  
tristabit te. Non corrides illi nec dolcas: &  
in nouissimo obisti p̄sentem dentes tui. N̄ des  
illi potestate inuuentate: et ne despicias co  
gitatus illi. Curia ceruicē ei in inuuentate  
et tunde latera eius dum infans ē. ne for  
te induret et n̄ credat tē: et erit tibi dolor  
anime. Doce filium tuū et opare nullū.  
ne in turpitudine illius offendas. **De bono**

**M**elior ē paup̄ sanus **Lxxxii. Sanctatis:**  
et fortis uiribz: quā diues imbecillus et fla  
gellatus in malicia. Salus anime in sc̄itate ui  
sticie. et melior omni auro et argento: et cor  
pus ualidū quā census immens⁹. Non est  
census sup̄ censum salutis corporis: et n̄ est  
oblectatio sup̄ cordis gaudiū. Melior est  
mors quā uita amara: et requies eterna  
quam languor p̄seuerans. Bona abscondita  
in ore clauso: quasi appositiones epularū  
circumposite sepulchro. Quid p̄derit liba  
tio ydolo: Nec enim manducat nec odora  
bit. Sic qui effugatur a dño. et portans  
mercedes iniquitatis: uidens oculis et in  
gemiscens. sicut spado complectens uirginē  
et suspirans. Tristitiā non des anime tue:  
et n̄ affligas te metipsum in consilio tuo.  
Iocunditas cordis hec ē uita hominis. &  
thesaurus sine defectione sanctitatis: &  
exultatio uiri ē longeuitas. Misere anime  
tue placens dō. et contine et congrega cor  
tuū in sanctitate ei: et tristitiā longe ex  
pelle ate. Quos enim occidit tristitia:  
et n̄ ē utilitas in illa. Zelus et iracundia  
minuent dies: et ante temp⁹ senectam  
adducet cogitatus. Splendidū cor bonū  
in epulis: epule enī illi diligenter fiunt.

**V**igilia honestatis tabefaciet **Lxxxiii.**  
carnes: et cogitatus illius auferet somnū.  
Cogitatus p̄sentis auerit sensum: et infir

mitas grauis sobriā facit animā. Labora  
uit diues in congregatione substantie: et  
in requie sua replebit bonis suis. Laborante  
paup̄ in diminutione uictus: et in fine in  
ops fit. Qui aurū diligit n̄ iustificabitur:  
et qui insequit̄ consumptionē replebit̄ ex  
ea. Multi dati sunt in auri casus: et fac  
ta ē in specie ipsius p̄ditio illorū.ignum  
offensionis ē aurū sacrificantiū: Ve illis  
qui sectant̄ illud: et omnis p̄uidens depe  
riet in illo. Beatus diues qui inuenit̄ sine  
maclā: et qui post aurum n̄ abiit̄ ne spe  
rauit in pecunie thesauris. Quis ē hic.  
et laudabimus eū: Fecit enī mirabilia  
in uita sua. Qui p̄batus ē in illo et p̄fe  
ctus inuenit̄ est: et erit illi gl̄a eterna. Qui  
potuit transgredi et non ē transgressus: et  
facere mala et n̄ fecit. Ideo stabilita sunt  
bona illius in dño: et elemosinas illi enarra  
bit om̄is ecclia sc̄orum. **Lxxxiiii. De con**  
**S**upra mensā magnā sedisti: **tanquam.**  
n̄ ap̄tas sup̄ illā faucē tuā prior. Non di  
cas si multa sunt que sup̄ illā sunt: me  
mento qm̄ malus oculus nequā. Nequius  
oculo quid creatū ē: Ideo ab omni facie sua  
lacrimabit̄ cum uiderit. Ne extendas manū  
tuā prior: et inuidia contaminatus erubel  
cas: nec comp̄maris in conuiuio. Intellige  
proximū tuū ex te ipso. Vere quasi homo fru  
gi: his que tibi apponunt̄: et n̄ cū mandu  
cas inuitū odio habearis. Cessa prior causa  
discipline: et noli nimis eē ne forte offende.  
Et si in medio inuitorū sedisti. prior illis non  
extendas manū tuā: nec prior poseas bibere.  
Quā sufficiens est homini erudito unū  
exiguū: et in dormiendo n̄ laborabis ab il  
lo. et n̄ senties dolorē. Vigilia et colera et  
tortura. uero in fronto. Somni sanctitas  
in homine parto: dormiet usq; mane  
et anima illi cum ipso delectabit̄. Et si co

actus fueris in edendo multū: surge e medio  
et uome et refrigerabit te. et n̄ adduces cor  
pori tuo infirmitatē. Audi me fili et ne  
spnas me: et in nouissimo inuenies mea  
uerba. In omnibz opibus tuis esto uelox:  
et omnis infirmitas n̄ occurret tibi. Splē  
didum in panibz benedicent labia mul  
torū: et testimoniū ueritatis illius fidele.

In nequissimo pane murmurabit ciuitas:  
et testimonium nequeie illi uerū ē. Dili  
gentes in uino noli puocare: multos enim  
extirpauit uinū. Ignis pbat ferrum du  
rum: sic uinū corda supborū arguet uebri  
tate potatū. Siqua uita hominibz uinū  
in sobrietate: si bibas illud moderate eris  
sobrius. Que ē uita que minuit uino?

**Q**uid defraudat uitam? **Ors. Lxxxv. De**  
**U**inum in iocunditate creatū ē: **ebrietate.**  
n̄ in ebrietate ab inicio. Exultatio anime  
et cordis: uinū moderate potatū. Sani  
tas ē. et corpori. et anime: sobrius potus.  
Uinum multū potatū: irritationē et uā  
et ruinas multas facit. Amartudo ani  
me: uinū multū potatū. Ebrietatis ani  
mositas imprudentis offensio: minorans  
uirtutē et faciens uulnera. In conuiuio  
uini n̄ arguas pximū: et n̄ despicias eum  
in iocunditate illi. Verba inpperu non  
dicat illi: et n̄ pmas illū in repetendo.

**R**ectore te posuerunt **Lxxxvi. De rectoribz**  
noli extolli: esto in illis quasi un' ex ipsis. Cu  
ram illorū habe. et sic considera et omni  
cura tua explicata recumbe ut leteris ppter  
illos: ut ornamentū grē accipias coronā.  
& dignationē consequaris rogationis.  
Loquere maior nati: decet enim te. p̄mum  
uerbum diligenti scientiā: et n̄ impediās  
musicā. Vbi audit n̄ est n̄ effundas ser  
monē: et in oportune noli extolli in sapien  
tia tua. Sicut mola carbunculi in ornam

to auri: et comparatio musicorū in ciuio  
uini. Sicut in fabricatione auri signū est  
sinaragdi: sic numerus musicorū in iocundo  
et moderato uino. Audi tacens: et p reueren  
tia accidet t̄ bona grā. Adolefcent loquere  
in tua causa iux. Si bis interrogatus fueris:  
habeat caput responsū tuū. In multis  
esto quasi inscius: et audi tacens simul &  
quiescens. In medio magnatorū n̄ p̄sumas:  
et ubi sunt senes n̄ multū loquaris. Ante  
grandinē p̄bit choruscatio. et ante uere  
cundā p̄bit grā: et p reuerentia accedit  
tibi bona grā. **Q** hora resurgendi n̄ tērice:  
p̄curre autē p̄or in domū tuā. et illic auo  
care. et illic iude: et age conceptiones tuas  
et n̄ in delictis. et uerbo supbo. Sup his om  
nibz benedictio dñm qui fecit te: et mebr  
ante te a bonibz bonis suis. Qui timet  
dñm eripiet doctrinā eius: et qui uigilauerit  
ad illū inueniet benedictionē. Qui que  
rit legē replebitur ab ea: et qui insidiosē  
agit: scandalizabit in ea. Qui timent de  
um inueniet iudiciū iustum: & iustici  
as quasi lum accendent. Peccator homo  
uitabit correptionē: et scdm uoluntatē  
suā inueniet comparationē. Vir consilij  
n̄ dispdet intelligentiā. alien' et supbul  
n̄ p̄tamescit timorē: etiā p̄quā fecit cū eo  
sine consilio. et sius insectationibz arguet.

**F**ili **Lxxxvii. Cū consilio omnia facienda.**  
sine consilio nichil facias: et post factū n̄  
p̄tecebis. In uia riuus n̄ cal. et n̄ offen  
des in lapides. nec credas te uis laboriose:  
ne ponas animę tue scandalū. **Q**ā filiis  
tuis caue: et a domesticis tuis attende. In  
omni ope crede ex fide anime tue: hec ē enī  
conseruatio mandatorū. Qui credit deo atten  
dit mandatis: et qui confidit in illo n̄ mi  
norabit. **Lxxxviii. Timentī dñm non**  
occurrunt mala: s: in temptatione d̄s illū

conseruat. et liberabit a malis. Sapiens n̄ odit mandata et iusticias: et n̄ illidēt quā si in pcella nauis. Homo sensatus credit legi dī: et lex illi fidelis. Qui interrogatio nē manifestat parabit uerbu. et sic de peccatis exatidetur: et conseruabit disciplinā et tunc respondebit. Precordia fatui quā si rota carri: et quā si axis uersatilis cogitatus illius. Equus emissarius sicut amicus subannator: sub omni supra sedente hincit. Quare dies diem supat. et rerum lux luce. et annus annū a sole. Dñi scientia separata sunt. facta sole et preceptum custodiente. et immutabit tempora et dies festos ipsorum: et in illis dies festos celebrauerunt ad horam. Ex ipsis exaltauit et magnificauit d̄s: et ex ipsis posuit in numerū dierū: et homines omnes de solo & ex terra unde creat⁹ ē adam. In mutitudine discipline dñi separauit eos: et immutauit uias eorū. Ex ipsis benedixit et exaltauit: et ex his sanctificauit et ad se applicauit. Ex ipsis maledixit et humiliauit: et cōuertit illos ad separationē ipsorū. Quasi lutum figuli in manū ipsius: plasmare illud et disponere. Omnes uie eius scdm dispositionē eius. Sic homo in manu illi⁹ qui se fecit: reddet illi scdm iudiciū suū. Contra malū bonū stetit. et contra mortē uitā. sic et contra uirū iustū peccator: et sic intueri omnia opa altissimi. Duo duo unū contra unū: et ego nouissim⁹ uigilaui. & quasi qui colligit acinos p̄ uindemiatōres. In benedictione dī et ipse spauit. et quasi qui uindemiat repleui torcular: Respice qm̄ n̄ soli in laboraui: s̄ omnibz exquirentibz disciplinā. Audite me magnati et omnes populi: et rectores ecclie auribz percipite. filio et mulieri fr̄i et amico n̄ des potestātē sup te in uita tua. et n̄ dederis alius possessionē

tuam: ne forte peniteat te. et depreceris pilis. Dum adhuc supes et aspuras: n̄ immutabit te om̄s caro. Melius ē enim ut filij tui te rogent: quā te respicere in manū filiorū tuorū. In omnibz opibz tuis p̄cellens esto: ne dederis maculā in glām tuā. In die cōsummationis dierū uite tue et in tempore exitus tui: distribue hereditatē tuam.

**C**ibaria *lxxxviii. De disciplina seruorum* et iuga et onus asino: panis et disciplina et opus seruo. Operatur in disciplina: et querit requiescere. Laxa manu illi: et querit libertatē. Jugu et lorum curuant collū durū: et seruū inclinant opationes assidue. Seruo maliuolo torura et compedes: mitte illū in opationē ne uacet. Multā enī maliciā docuit ociositas. In opa constitue eū: sic enī condecet illū. Quod si n̄ obaudiret curua illū compedibz: et n̄ amplifikes sup o nē carnē. Verū sine iudicio nichil facias q̄ ue. Sic ē seruus: sic ē quasi anima tua. Quasi fr̄m sic eum tracta: qm̄ in sanguine anime comparasti eū. Si lesens illū inuulst. in fugam conuertet: et tollens discessit que queris. Et in qua uia queras illū nescis.

**V**ana spes et mendaciū *xc. De somnijs*: insansato uiro: et somnia extollunt imprudentes. Quasi qui apprehendit umbrā et p̄sequit uentū: sic et qui attendit ad uisa mendacia. Hoc scdm hoc uisio somniorū: ante faciē hominis similitudo alteri⁹ hominis. Ab immundo qd̄ mundabit: et a mendace quid uerū dicit. *xcv.*

**D**iuinatio erroris et auguria mendacia et somnia malefactorū uanitas ē: et sic parturientis cor tuū phantasias parturunt: nisi ab altissimo fuerit emissa iustitatio. Et dederis in illis cor tuū: multos enī errare fecerunt somnia. et excederunt spantes in illis. Sine mendacio consummabitur

uerbū. et sapientia in ore fidelis cōplanabit.  
 Qui n̄ temptat̄ ē quid scit. Vir in multis ex  
 ptus cogitabit multa. et qui multa didicit  
 enarrabit intellectū. Qui n̄ ē exptus pauca  
 recognoscit. qui autē in multis factus est.  
 multiplicabit maliciā. Qui temptatus n̄  
 ē. qualia scit. et qui implantat̄ ē. abunda  
 ut nequitia. Multa uidi enarrando. et plu  
 rimas uerborū consuetudines. Aliquociens  
 usq; ad mortē p̄licitat̄ sum horū causa. et  
 liberat̄ sum grā dī. **xxii. De timentibz:**

**S**pc̄ timentū dñm querit̄. et in **deum.**  
 respectu illi benedicit̄. Sp̄s enī illoꝝ in sal  
 uantē illos. et oclī dī in diligentes se. Qui  
 timent dñm nichil trepidabit et n̄ pauebit.  
 qm̄ ipse ē spes ei. Timent̄ dñm beata ē  
 anima ei. et ad quē respicit et qui ē forci  
 tudo eius. Oculi dñi sup̄ timentes eū. pro  
 tector potentie firman̄tū uirtutis. tegm̄  
 ardoris et umbraculū meridiani. Depca  
 tio offensionis et aduictorū casus. exaltans  
 animā et illuminans oclōs. dans sancta  
 tem et uitā et benedictionē. **xxiii. De**

**I**omolans et iniquo **oblacione iniqua.**  
 Oblatio ē maculata. et n̄ sunt bene placitę  
 sublannationes iniustoz. Dñs solus susti  
 nentibz se in uia ueritatis et iusticie. Do  
 na iniquoz n̄ p̄bat atq; n̄ respicit in  
 oblacionibz iniquoz. nec in multitudine  
 sacrificioꝝ cōm̄ppiciabit̄ peccatis. Qui of  
 fert sacrificiū ex substantia paupum. quasi  
 qui uictimat̄ filiū in conspectu patris sui.  
 Panis egentū uita paupis est. qui defraudat  
 illū homo sanguinis ē. Qui aufert in sudo  
 re panē. quasi qui occidit proxmū suū.  
 Qui effundit sanguinē et qui fraudē facit  
 mercenario. fr̄s sunt. Unus edificans et  
 unus destruens. qđ p̄dest illis nisi labor.  
 Unus orans et unus maledicens. cui uo  
 cem exaudiet d̄s. Qui baptizat̄ a mortuo

et uerū tangit eum. quid p̄ficat̄ lauatio illi.  
 Sic homo qui ieiunat in peccatis suis et te  
 rum eadē faciens. quid p̄ficat̄ humiliando  
 se. Oracionē illius quis exaudiet. **xxiiii.**

**Q**ui c̄seruat **De disciplina custodiendę legi.**  
 uerbum. multiplicat oracionē. Sacrificiū  
 salutare attendere mandatis. et discedere  
 ab omni iniquitate. et p̄p̄tationē saluta  
 re sacrificijs sup̄ iniusticias. et dep̄catio p̄  
 peccatis recedere ab iniusticia. Retribuet  
 grām qui offert simulaginē. et qui facit in  
 sc̄d̄iam offert sacrificiū. Beneplacitū ē dño.  
 recedere ab iniquitate. Non apparebis an  
 te conspectū dī uacuius. Hec enī omnia.  
 p̄pter mandatū dī fiunt. Oblatio iusti in  
 pinguat̄ altare. et odor suauitatis ē in con  
 spectu atq; altissimi. Sacrificiū iusti acceptū est.  
 et memoriā eius n̄ obliuiscet̄ dñs. Bono a  
 nimo glām redde deo. et n̄ minuas p̄mici  
 as manuū tuarū. In omni dato hylarem  
 fac uultū tuū. et in exultatione sc̄ifica  
 decimas tuas. Da atq; altissimo sc̄d̄m̄ datū ei.  
 et in bono oculo adinventionē facto ma  
 nuum tuarū. qm̄ dñs retribuens ē. et septies  
 tantū reddet tibi. Noli offerre munera  
 praua. n̄ enim suscipiet illa. Et noli inspicere  
 sacrificiū iniustū. qm̄ dñs iudex ē. et n̄ est  
 apud illū glā p̄sonę. Non accipiet dñs p̄so  
 nā in paupe. et p̄cationē leui exaudiet. Non  
 despiciet preces pupilli. nec uiduā si effun  
 dat loquelā gemitus. Nonne lacrimę ui  
 dug ad maxillā descendunt. et exclama  
 tio eius sup̄ deducentē eas. A maxilla enī  
 ascendunt usq; <sup>ad</sup> celū. et dñs exauditor n̄ de  
 lectabit̄ in illis. Qui adorat dñm in oblec  
 tatione. suscipietur. et p̄catio illi usq; ad  
 nubes p̄pinquabit. **xxv.** **O**ratio  
 humiliantis se nubes penetrabit. et donec  
 p̄pinquet n̄ consolabitur. et n̄ discedet  
 donec aspiciat atq; altissimū. Et dñs n̄ longa

bit sed iudicabit iustos et faciet iudicium.  
et fortissim⁹ n̄ habebit in illis patientiam.  
ut contribulet dorsū ipsorū et genib⁹ red-  
det undictā. donec tollat plenitudinē sup  
borū et ceptra iniquorū contribulet. donec  
reddat hominib⁹ scdm̄ actus suos. et scdm̄  
opa adē et scdm̄ p̄sumptionē illorū. donec  
iudicet iudiciū plebis sue. et oblectabit iustō  
misericordia sua. **xxvi. Deprecatio ad deo.**

**S**peciosa misericordia dī in tempore tribulationis!  
quasi nubes pluuie in tempore siccitatis.  
Misere nri d̄s omnium et respice nos. et ostē-  
de nobis lucē miserationū tuarū. et im-  
mitte timorē tuum sup̄ gentes que n̄ ex-  
quisierunt te. et cognoscant q̄a n̄ est d̄s  
nisi tu. ut enarrent magnalia tua. Al-  
leluia manū tuā sup̄ gentes alienas. ut  
uideant potentia tuā. Sicut enī in conspe-  
ctu eorū sanctificatus es in nobis. sic in con-  
spectu nro magnificaberis in illis. ut cog-  
noscat te sicut et nos agnouim⁹. qm̄ n̄ ē  
d̄s p̄ter te dñe. Innoua signa. et immūta  
mirabilia. Glorifica manū. et brachium  
dextrum. Excita furorē. et effunde iram.  
Excolle aduersariū. et afflige inimicū. Fe-  
stina temp⁹. et memento finis. ut enar-  
rent mirabilia tua. In ira flāme deuore  
tur qui saluat. et qui pessimant plebē  
tuā. inueniant p̄dicationē. Contere caput  
p̄ncipū inimicorū dicentū. n̄ ē aliis p̄ter  
nos. Congrega omnes trib⁹ iacob. et cognos-  
cant quia non ē d̄s nisi tu. ut enarrent  
magnalia tua. et hereditabis eos sicut ab  
inicio. **xxvii.** **M**isere plebi tue sup̄  
quā inuocātū ē nomen tuū. et isrl̄ quē coe-  
quasti p̄mogenito tuo. Misere ciuitati  
sancificationis tue iherl̄m. ciuitati requiei tue.  
Reple sion inenarrabilib⁹ uirtutib⁹ tuis.  
et gl̄a tua ppl̄m tuū. Da testimoniū quia  
ab inicio creature tue sunt. et suscita

p̄cationes. quas loquuti sunt in nomine  
tuo p̄phete priores. Da mercedem sustinen-  
tib⁹ te ut p̄phete tui fideles inueniantur.  
et exaudi orationes seruoꝝ tuorū. Scdm̄ be-  
nedictionē aarōꝝ da populo tuo. et dirige  
nos in uia iusticie. et sciāt om̄s qui inha-  
bitant t̄ram. quia tu es d̄s conspectos selorū.  
Omne escam manducabit uenter. et ē cib⁹  
cibo melior. Fauces contingunt cibū fer-  
re. et cor insensatum uerba in dacia. Cor  
prauū dabit tristitia. et homo pitus resistit  
illi. Omne masculinū excipiet mulier. et est  
filia melior filia. Species mulieris exhy-  
lat faciē uiri sui. et sup̄ omnē concupiscen-  
tiam hominis sup̄ducat desiderū. si est lin-  
gua citationis et mitigationis et misericordie.  
non ē uir illi⁹ scdm̄ filios hominū. Qui pos-  
sidet mulierē bonā inchoat possessionem.  
aditrouū scdm̄ illum ē. et columna et req̄-  
es. Vbi non ē sc̄pis diripiet possessio. et ubi  
n̄ ē mulier gemiscit egens. Cui credit q̄n̄  
habet nidū. et deflectens ubicumq; obscu-  
rauerit. quasi succinē latro exiens de ci-  
uitate in ciuitatē. **xxviii.** **O**mnis  
amicus dicit. et ego amicitia copulauī.  
s; ē amicus solo nomine amicus. Nonne tu  
sticia mē usq; ad mortem. Sodalis autē te  
amicū ad inuicem conuicent. O p̄sump-  
tio nequissima unde creata es. Coopre  
aridam malicia et dolositate illi⁹. Sodalis  
amico contocundat in oblectatione. et in  
tempore tribulationis aduersarius erit.  
Sodalis amico condolet causa uentris. et  
contra hostē accipiet scutū. Non obtundit  
caris amicus tuus in animo tuo. et n̄ in me-  
mor sis illi⁹ in opib⁹ tuis. Noli consiliari  
cū socero tuo. et a zelantib⁹ te absconde  
consiliū. Omnis consiliari⁹ p̄dit cōsiliū.  
s; ē consiliari⁹ in semetipso. A consiliario  
serua animā tuā. p̄r̄ sc̄to q̄ sit illius

necessitas. et ipse enim animo suo cogitabit. ne forte mittat sudē in tēram et dicat tibi. bona ē uita tua. et stet e contrario uidere quid ē eueniat. *xx viii. Cū singlis q̄tē tērandū sit.*

**C**um uiro irreligioso tracta de sc̄itate. et cum in iusto de iusticia. et cum muliere de his que emulatur. cum timido de bello cum negociatore de traiectione. cum empore de uenditione. cum uiro liuido de graijs agendis. cū impio de pietate. cū inbonesto de honestate. cū opario agr̄io de om̄i ope. cū opario annuali de consummatione anni. cū seruo pigro de multa opatione. *e.*

**N**on attendas his in om̄i consilio. sed cum uiro sc̄o assiduius esto. quēcumq; cognoueris obseruantē timorē dī. cui anima ē sc̄dm̄ animā tuā. Quicūq; tubauerit in tenebris n̄ condolebit t̄. et cor boni consilij statuet tēcū. Non ē enī t̄ aliud pl̄ illo. *ei.*

**A**nima uiri sc̄i enunciat aliquando uera. quā septē creum spectores sedentes in excel̄sū adspeculandū. Et in his omnib; deprecare altissimū. ut dirigat in ueritate uia tuā. Ante om̄ia opa uerbū uerax p̄cedat te. et ante om̄nē actum consiliū stabile. Verbū nequā immutabit cor. Quatuor partes oriunt. bonū et malū. uita et mors. et dn̄a trix illoꝝ ē assidua lingua. Vir p̄tius multos erudit. et anime sue suauis ē. *locutioē.*

**Q**ui sophisticat eū. *De sophistica & uersuta* loquit̄ odibilis ē. omni re defraudabitur. Non enim data ē illi a dño gr̄a. omni enī sapientia defraudat̄ ē. Est sapiens anime sue sapiens. et fruct̄ sens̄ illi laudabilis. Vir sapiens plebē suā erudit. et fruct̄ sensus illi fideles s̄t. Vir sapiens i plebit̄ benedictionib; et uidentes illū laudabunt. Vita uiri in numero dierū. dies autē s̄t̄ innumerabiles sunt. Sapiens in

populo hereditabit honore. et nom̄ illius erit uiuent̄ in cēnum. fili in uita tua tēpta annū tuā. et si fuerit nequā. n̄ des illi potestate. Non enim om̄ia om̄ib; expediunt. et n̄ omni anime omne genus placet. Noli aud̄ eē in omni epulatione. et n̄ te effundas sup̄ om̄nē escam. In mutas enī escis erit infirmitas. et auditas appropinquabit usq; ad colerā. *Ap̄ter et apulā multi obier̄t.*

**H**onora medicū. p̄pter necessitatē. *medico.* etenim illū creauit altissim̄. A deo ē enī oīs medela. et a rege accipiet donationē. Disciplina medici exaltabit caput illi. et in c̄spectu magnatoꝝ collaudabit. Altissim̄ creauit de terra medicinā. et uir prudens n̄ abhorret in illis. Nonne a ligno indulsata ē aq̄ amara. Ad agnitionē hominū uirtus illoꝝ. et dedit hominib; scientiā altissim̄. honora ri in mirabilib; suis. In his curans mitigabit dolore. et ungentari faciet pigmenta suauitatis. et unctiones conficiet sanitatis. et n̄ consummabunt̄ opa ei. pax enim dī sup̄ facie terre. *e. iii. De oratio dñi i t̄p̄e infirmitatis.*

**F**ili in tua infirmitate n̄ despicias te ipsū. sed ora dñm et ipse curabit te. Auerte a delicto et dirige manū. et ab om̄i delicto munda cor tuū. Da suauitatē et memoriā simluginis. et impingua oblationē et da locum medico. etenim illū dñs creauit. et n̄ discedat a te quia opa ei s̄t necessaria. Est enī temp̄ quando in manib; eoz incurras. Ipsi ū dñm deprecabunt. ut dirigat requiē corū et sanitatē p̄t̄ conuersionē eoz. Qui delinguit in c̄spectu ei q̄ fecit cū. incidat in manus medici. *e. v. De exeg. viii. 2.*

**F**ili in mortuū. p̄duc lacrimas. et quasi dirapassus incipe plorare. et sc̄dm̄ iudiciū contege corpus illi. et n̄ despicias sepulturā illi. Prop̄t̄ delaturā autē amare fer̄ luctū

illius tunc die et consolare propter tristitiam: et fac  
luctum secundum meritum eius uno die uel duobus  
propter detractionem. A tristitia enim festinat  
mors et cooperiet uirtutem: et tristitia cordis  
flectit ceruicem. In abductione permanet tri  
stitia: et substantia inopis secundum eorum. Non  
dederis in tristitia cor tuum. scilicet repelle eam a te:  
et memento nouissimorum. Noli obliuisci neque  
enim est conuersio: et huic nichil perdis et te  
ipsum pessimabis. Menor esto iudicij mei  
sic enim erit et tuum in heri et tibi hodie.

In requie mortui requiescere fac memoriam  
eius: et consolare illum in exitu spiritus sui. Sa  
pientiam scribe in tempore uacuitatis: et qui  
immorat actu sapientiam percipiet. quia sa  
pientia replebitur. Qui tenet aratrum et qui  
glorietur in iaculo stimulo boues agitat. et  
conuersat in opibus eorum: et narratio eius in filijs  
taurorum. Cor suum dabit aduersandos sulcos:  
et uigilia eius in sagina uaccarum. **cvi. de fin**

**S**ic omnis faber et architectus glis artificibus.  
qui noctem tanquam diem transigit. qui scul  
pit signacula sculptura et assiduitas eius  
uanat pigmentum. cor suum dabit in similitudi  
ne picture: et uigilia sua perficit opus. Sic fa  
ber ferrari sedens iuxta incidem et confide  
rans opus ferri. uapor ignis uret carnes eius.  
et in calore fornacis concertat. Vox mallei  
innouat aures eius: et contra similitudinem  
uasis oculi eius. Cor suum dabit in consummati  
one operum: et uigilia sua ornabit in perfe  
ctione. Sic figulus sedens ad opus suum. conu  
tens pedibus suis rotam. qui in sollicitudinem  
positus est semper propter opus suum: et innumera  
est omnis operatio eius. In brachio suo formabit  
luctum: et ante pedes suos curuabit uirtutem  
suam. Cor suum dabit ut consummet lintia  
nem: et uigilia sua mundabit fornacem. Omnis  
ibi in manibus suis spauent: et unusquisque  
in arte sua sapiens est. Sine his omnibus non

edificat ciuitas. et non inhabitabunt neque in  
ambulabunt: et in ecclesiam non transibunt. In  
pessima iudices non sedebunt. et testamentum  
iudicij non intelligunt. neque palam facient  
disciplinam et iudicium. et in parabolis non inue  
nient. sed creaturam eum confirmabunt. et  
deprecatio illorum in operatione artis: accedunt  
dantes animam suam et conquirentes in lege  
altissimi. **cvi. Desapienter.** Sapi  
entiam omnium antiquorum exquiret sapiens.  
et in prophetis uacabit. Narrationem uerborum no  
minatorum conseruabit: et in ueritatibus  
parabolarum simul introibit. Occulta per  
bitorum exquiret: et in absconditis parabola  
rum conuersabit. In medio magnatorum  
ministrabit: et in conspectu principis appa  
rebit. In terra alienigenarum gentium transi  
et. Bona enim et mala in nubibus temp  
tabit. Cor suum tradet ad uigilandum diluc  
lo ad dominum qui fecit illum: et in conspectu al  
tissimi deprecabit. Apert os suum in oratione:  
et per delictis suis deprecabit. Si enim dominus ma  
gnus uoluerit. **cvi. p̄u** intellige  
re replebit illum: et ipse tanquam ymbres  
mittet eloquia sapientie sue: et in oratio  
ne confitebitur domino. Cuius duxerit consili  
um eius et disciplinam: et in absconditis suis  
consiliabit. Ipse palam faciet disciplinam doc  
trine sue: et in lege testamenti domini gloria  
bitur. Collaudabunt multa sapientiam eius:  
et usque in seculum non delebit. Non recedet me  
moria eius: et nomen eius requiret a generati  
one in generationem. Sapientiam eius enarra  
bunt gentes: et laudem eius enuntiabit ec  
clesia. Si permanserit nomen derelinquet ple  
quam mille: et si requierent prodere illi.  
Adhuc consiliabor ut enarrem: ut furore  
eum replet sum. In uoce dicit. Obaudite me  
dummi fructus: et quasi rosa plantata super  
ruos aquarum fructificat. Quasi libanum

odore suavitatis habere. florete flores quasi  
 lilium dact odore et frondete in gratiam et col  
 laudate canticum. et benedicite dominum in operibus  
 suis. Dact nonnumquam et magnificentiam. et confi  
 temini illi in voce labiorum vestrorum. in canticis  
 labiorum et cycharis. et sic dicatis in confessione.  
 Opa domini universa bona valde. In verbo eius  
 stetit aqua sicut congeries. et in sermone oris  
 illius sicut exceptoria aquarum. quoniam in precepto  
 ipsius placet sit. et non est minoratio in salute  
 illius. Opa omnis carnis coram illo. et non est quequam  
 abscondita ab oculis eius. A seculo usque in seculum  
 respicit. et nichil est mirabile in conspectu eius.  
 Nichil est dicere quid est hoc aut quid est illud.  
 omnia enim in tempore suo querentur. Bene  
 dictio illius quasi fluvius mundavit. et quomodo  
 cataclismum aridam inebnavit. sic ira ipsius  
 gentes que non exquisierunt eum hereditabit.  
 Quomodo conuertit aquam in siccitatem et siccata  
 est terra. et uis illius uis illorum directe fecit. sic pec  
 catoribus offensiones in ira eius. Bona bonis  
 creata sunt ab inicio. sic nequissimi bona  
 et mala. **cxviii. Vita hominis substantia.**

**I** sicuti necessarie rei vite hominum aqua. ig  
 nis. et ferrum. lac. et panis simulagineus.  
 et mel. et botrus uis. et oleum et uestimantum.  
 Hec omnia sanctis in bonis. sic et impiis et  
 peccatoribus in mala conuertentur. Sed spiritus qui  
 ad uindictam creati sunt. et in furore suo con  
 firmaverunt tormenta sua. In tempore. confir  
 mationis effundent uirtutes et furorem eius qui  
 fecit illos confundent. Ignis grando fa  
 mes. et mors. omnia hec ad uindictam creata  
 sunt. Bestiarum dentes et scorpionum. et serpentes.  
 et romphea uindictans in eternum ipsos.  
 In mandatis eius epulabuntur. et super terram  
 in necessitate preparabuntur. et in temporibus  
 suis non preterient uerbum. Propterea ab inicio  
 confirmatus sum et confirmatus sum. et cogitavi  
 et scripta dimisi. Omnia opera domini bona. et

omne opus hora sua subministrabit. Non est dicere  
 hoc illo nequius est. omnia enim in tempore suo  
 comprobabuntur. Et nunc in omni corde et ore  
 collaudate et benedicite nomini domini. **cx.**

**O**ccupatio magna creata est omnibus hominibus. et  
 uigilantia graue super filios adam. adiecit de uen  
 tre matris eorum usque in diem sepulture in ma  
 tre omnium. Cogitationes eorum et timor cor  
 dis. adinuentio expectationis et dies finiti  
 onis. residentes super sedem gloriosam usque ad hu  
 miliatum in terra et cinere. ab eo qui uicem ta  
 cuncto et portat coronam usque ad eum qui coopi  
 tur lino crudo. furor. zelus. tumultus. fluctua  
 tio et timor mortis. iracundia pseruans. et  
 contentio. et in tempore refectionis in cubili  
 somni noctis immutat scientiam eius. modicum  
 tanquam nichil in requie. et ab eo in somnis qua  
 si in die respectus. concubatus est in uisu cordis  
 sui. tanquam qui euaserit in die belli. In tem  
 pore salutis sue exurret. et ammirans ad  
 nullum timorem. cum omni carne ab homi  
 ne usque ad pecus. et super peccatores septuaginta.  
 Ad hec mors. sanguis. contentio et romphea.  
 oppressiones famis. et contentio. et flagella.  
 Super unguos creata sunt hec omnia. et propter  
 illos factus est cataclismus. Omnia enim que de terra  
 sunt. in terram conuertentur. et aqua omnis in ma  
 re conuertentur. Omne munus et iniquitas  
 delebitur. et fides in seculo stabit. Substantia  
 mustorum sicut fluvius siccabitur. et sicut tonitruum  
 magnum in pluuia personabunt. In aperendo  
 manus suas letabitur. sic per uicarios in consumma  
 tione tabescent. Sepores impiorum non multipli  
 cabunt ramos. et radices immunde super cacu  
 men petrosu sonant. Super omnem aquam uiri  
 ditas. et ad horam fluminis ante omnem fe  
 num euellet. Gratia sicut paradysus in benedi  
 ctionibus. et misericordia in seculo permanet. Vita sibi  
 sufficientis operarij condulcabitur. et in ea inue  
 nies thesaurum filii. Edificatio ciuitatis con

firmabit nomen. et sup hanc mulier immaculata computabit. Vini et musica letificant cor. et sup utraq; dilectio sapientie. Tybis et psalterii suauē faciunt melodyā. et sup utraq; lingua suauis. Grām et specie desiderabit oclis tuus. et sup hoc uiride sationes. Amic⁹ et sodalis in tempore conuenientes. et sup utrosq; mulier cum uiro. frēs in adiutorū in tempore tribulationis. et sup eos misericordia liberabit. Aurum et argentū et constitutio pedū. et sup utriq; consiliū beneplacitū. Facultates et uirtutes exaltant cor. et sup hec timor domini. Non ē in timore dñi minoratio. et n̄ ē in eo querere adiutorū. Timor dñi sicut paradysus benedictionis. et sup omnem gloriā opuerunt illū. **cx. De indigentia misera.**

**F**ili in tempore uitę tue ne indigeas. melius ē enim mori quā indigere. Vir respiciens in insam alienā. n̄ ē uita eius in cogitatione uictus. Alit enim animā suā cibis alienis. Vir autē disciplinatus et eruditus. custodiet se. In ore imprudentis condulcabit inopia. et in uentre eius ignis ardebit. **cx. De me**

**Omnes. quā moria et iudicio mortis.**  
**O**mnata ē memoria tua homini pacē habenti in substantiis suis. uiro quieto & cui uitę directę sunt in omnibz. & adhuc ualenti accipe cibū. Omnis bonū ē iudiciū tuū homini indigenti. & qui minorat uiribz. defecto etate et cui de omnibz cura ē. et incredibili qui potit sapientiā. Noli metuere iudiciū mortis. memento que ante te fuerūt. et que sup uentura sunt t̄. Hoc iudiciū a dño omni carni. et quid supueniet in beneplacito altissimi. siue decē. siue centū. siue mille anni. Nō ē enim in inferno accusatio uitę. filij abominationū fiunt filij peccatorū. et qui conuersantur sec⁹ domos impiorū. filioꝝ peccatorū piet hereditas. et cum semine illoꝝ as scortitas obprobrii. De patre impio grunēt

filii. qm̄ propter illum sunt iobprobrio. De uobis iuri impij. q̄ dereliquistis legē dñi altissimi. Et si nati fueritis in maledictione nascemini. et si mortui fueritis. in maledictione erit pars uirā. Omnia que de terra sunt in terram conuertent. sic impij a maledicto iudicationē. Luct⁹ hominū in corpore ipsorū. nomen autē impioꝝ delebit. Curā habe de bono nomine. hoc tñ magis pmanebit t̄ quā mille thesauri magni p̄ciosi. Bone uitę numer⁹ dierū bonū autē nom̄ pmanebit in tuo. Disciplinā in pace conseruate filij. Sapentia tñ abscondita et thesaur⁹ inuisus. que utilitas in utrisq;. Melior ē homo qui abscondit stulticiā suā. quā homo qui abscondit sapientiā suā. Verumtamen reueremini in his que pcedunt de ore meo. n̄ est enī bonū omnē irreuerentiā obseruare. et n̄ omnia omnibz bene placent in fide. **cxiii. Ab omnibz. uicys declinandū.**

**E**rubescite patrē et matrē de fornicatione. et a p̄sidente & a potente de mendacio. a principe et a iudice de delicto. a synagoga et plebe de iniquitate. a socio et amico de iniusticia. de loco in quo habitas de furto. de ueritate dī et testamto. de discubito in panibz. et ab offuscatione dati et accepti. a salutantibz de silentio. a respectu mulieris fornicarię et ab auerisioe uultus cognati. Ne autas faciē a primo tuo. et ab auerendo partē et n̄ restituendo. Ne respicias mulierē alieni iuri. et ne serueris ancillā eius. neq; steteris ad lectū eius. Ab amicis de sermonibz inppij. et cum dederis ne inpperes. **cxiiii.** **R**oy duplices sermonē audite de reuelatione sermonis absconditi. et eris uere sine confusione. et inuenies grām in conspectu omnibz hominū. Ne p̄his omnibz confundaris. ne accipias psonā ut delinquas. De lege

altissimi & testamento. & de iudicio iustifica  
re impiū. de uerbo socioꝝ et uatorū. et de  
datione hereditatis amiceꝝ. de equalitate  
statuꝝ et ponderū. de acquisitione multo  
rū et paucoꝝ. de corruptione emptionis  
& negociatorū. et de multa disciplina filio  
rū et seruo pessimo. latus sanguinare. Su  
p mulierē nequā. bonū est signū. Vbi ma  
nus multę sunt clauide. et quodcumq;  
trades numerā et appende. datū ū et ac  
ceptū omne describe. **cxv.** **O**e disci  
plina insensati & fatuꝝ. & de seniorib; qui iu  
dicant ab adolescentib; et cris erudit in omib;  
et pbabilis in conspectu omnū uirorū. filia  
patris abscondita ē uigilia. et sollicitudo eius  
auferet somnū. ne forte in adolescentia sua  
adultera efficiat. et commorata cum uiro  
odibilis fiat. nequando polluat inuirmi  
tate sua. et in paternis suis grauida inue  
niat. ne forte cum uiro emorata transgre  
diat. aut certe sterilis efficiat. Sup filiam  
luxuriosa confirma custodia. nequando fa  
ciat te in obpbrū uenire inimicis. a de  
tractione in ciuitate et obiectione plebis.  
et confundat te in multitudine populi.  
Omni homini noli intendere in specie. et in  
medio mulierū noli commorari. De uestimtis  
enim pcedit tinea. et a muliere iniquitas  
uir. Oclio ē iniquitas uiri. quā benefaciēs  
mulier. et mulier confundens in obpbrū.  
Memor ero g opum dñi. et que uidi annun  
ciabo. In sermonib; dñi opa eius. Sol illumi  
nans p omnia respicit. et glā dñi plenum  
ē opus eius. **cxvi.** **N**omne dñs fecit scōs  
enarrare omnia mirabilia sua. que confirma  
bit dñs ompe stabili in glā sua. Abyssum  
et cor hominū inuestigabit. et in astutiā il  
loꝝ excogitabit. Cognouit enim dñs omnē  
scientiā et inspicit in signū sui. annuncians  
que p̄terierunt. et que supuentura

sunt. reuelans uestigia occultorū. Non pre  
terit illū omnis cogitat. et n̄ abscondit se ab  
eo ullus sermo. Magnalia sapientię suę de  
corauit. que ē ante sc̄lm et usq; in sc̄lm. Ne  
q; adiectum ē neq; minuit. et n̄ eget alicui  
consilio. Quam desiderabilia omnia opa ei?  
et tanquā scintilla que ē considerare. Omnia  
hec uiuent et manent in sc̄lm. et in omni  
necessitate omnia obaudiunt ei. Omnia  
duplicia contra unū. et n̄ fecit quicquā des  
se. Vnicuiusq; confirmabit bona. et quis sa  
ciabit uidens glām eius. **cxvii. Laus Saturni.**  
**A**ltitudinis firmitatis pulchritudo eius.  
Species celi in uisione glē. Sol in aspectu  
annunciāns exitū. uas ammirabile opus ex  
celsi. in meridiano exiit terrā. et in conspe  
ctu ardoris eius quis poterit sustinere. Fox  
nacē custodiens in opib; ardoris. tripliciter  
sol exurit montes. radios igneos ex sufflās.  
et resurgens radius eius obcecat oclōs. Mag  
nus dñs qui fecit illū. et in sermonib; eius  
festinauit iter. Luna in omnib; in tēpore  
suo. ostensio temporis et signū sui. Luna  
signū diei festi. luminare qd minuit in cō  
summatione in̄sis. sedm nom̄ eius ē. cres  
cent ammirabilē in consummatione. vas  
castrorū in excelsis. in firmamento celi resplen  
dens glōsa. Species celi glā stellarū. mun  
dū illuminans in excelsis dñs. In uerbis  
sc̄is stabunt ad iudiciū. et n̄ deficient  
in uigilijs suis. Vide arcum. et benedic q  
fecit illum. latet speciosus ē i splendore suo.  
Gyrauit celum in circuitu glē suę. manus  
excelsi apuerunt illū. Impio suo accelerauit  
nuē. et accelerat choruscationes emittere  
iudicij sui. p̄p̄ta apti sunt thesauri. et euo  
lauerunt nebule sicut aues. In magnitu  
dine sua posuit nubes. et confracti sunt la  
pides grandinis. In conspectu eius commo  
uebunt montes. et in uoluntate ei asp̄ra

bit noctibus. Vox contrarii ei uerberauit terram. tempestas aquilonis et congregatio spiritus. et sicut auis deponens ad sedendum asparget niuem. et sicut locusta demergens descendus eius. Pulchritudinem coloris eius ammirabit oculus. et super ymbrem eius expauescit cor. Gelu sicut sal effundet super terram. et dum gelauerit fiet tanquam cacumina tribuli. frigidus uentus aquilo flauit. et gelauit cristallus ab aqua. Super omnem congregationem aquarum requiescit. et sicut lorica induit se aquis. et deuorabit montes et exuret desertum. et extinguet uiride sicut ignem. Medicina omnium in festinatione nebule. ros obuians ab ardore uenienti humile efficit eum. In sermone eius siluit uentus. cogitatione sua placabit abyssum. et plantabit illum dominus ihesus. Qui nauigat mare enarrat pericula eius. et audientes auribus non ammirabunt. Illic preclara et mirabilia opera. uaria genera bestiarum et omnium pecorum. et creatura beluarum. Propter ipsum resummat et itineris finis. et in sermone eius composita sunt omnia.

Multa dicuntur et deficient uerbis. resummatio autem sermonum ipse est in omnibus. Stantes ad quid ualebimus. Ipse enim omnipotens super omnia opera sua. terribilis dominus et magnus uehementer. et mirabilis potentia ipsi. Glorificantes dominum quantumcumque potueritis. superualebit adhuc. et ammirabilis magnificentia eius. Benedicentes dominum exaltate illum quantum potestis. maior est enim in laude. Exaltantes se uerplemunt uirtute. ne laboreat. non enim puenietis. Quis uidit eum et enarrabit. et quis magnificauit eum sic est ab initio. Multa abscondita sunt maiora his. pauca enim uidimus opum eius. Omnia autem dominus fecit. et pre-

**L**agentibus dedit sapientiam. **Laus patrum. cxviii.** Laudemus uiros gloriosos. et parentes nostros. in generatione sua. Multam gloriam fecit

dominus magnificentia sua a seculo. Dominantes in potestatibus suis. homines magni uirtute et prudentia sua predicta. nunciantes in prophetis dignitate prophetarum. et impantes in presentia populo. et uirtute prudentie populis sanctissima uerba. impuente a sua requirentes modos musicos. et narrantes carmina scripturarum. homines diuites in uirtute. pulchritudinis studium habentes. pacificantes in domibus suis. Omnes istam generationibus gentis sue. gloriam adepti sunt. et in diebus suis habent in laudibus. Qui de illis nati sunt. reliquerunt nomen narrandi laudes eorum. Et sunt quorum non est memoria. perierunt quasi qui non fuerunt. et nati sunt quasi non nati. et filii ipsorum cum illis. Sed illi uiri misericordie sunt. quorum pietates non defuerunt. et cum semine ipsorum perseuerat bona hereditas. et nepotum illorum semen in testamento stetit et filiorum ipsorum. Propter illos usque in eternum manet semen eorum. et gloria eorum non derelinquet. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt. et nomen eorum uiuit in generationes et generationes. Sapientiam ipsorum narrent populi. et laudem eorum nunciet ecclesia. **cxviii.**

**E**noch placuit deo et tras latus est in paradysum. ut det gentibus sapientiam. **cxix.** **N**oe inuentus est perfectus iustus. et in tempore iracundie factus est reconciliatio. Ideo dimissum est reliquum terre. cum factum est diluuium. Testamenta seculi posita sunt apud illum. ne deleri possit diluuium omnis carnis.

**A**braham magnus pater multarum gentium. **ccxi.** **A**braham magnus pater multarum gentium. et non est inuentus similis illi in gloria. qui conseruauit legem excelsi. et fuit in testamento cum illo. In carne eius stare fecit testamentum. et in temptatione inuentus est fidelis. Ideo iure iurando dedit illi gloriam in gente sua. crescere illum quasi terre cumulum. et ut stellas exaltare seminem eius. et heredit

tari illos a mari usq; ad mare. et a flumine usq; ad terminos terre. **xxxii** Et ysaac eode fecit modo. ppter abraham patre ipse. Bene dictione omnium gentium dedit illi. **xxxiii** Et testamentum confirmavit sup caput iacob. Agnovit eum in benedictionibus suis. et dedit illi hereditate. et divisit ei parte in tribus. duo decim. et conservavit illi homines misericordie. inveniunt gratiam in oculis omnis carnis. **xxxiiii** Dilectus a deo et hominibus moyses. cuius memoria in benedictione est. Simile illum fecit in gloria sanctorum. et magnificavit eum in timore iuniorum. in verbis suis monstra placavit. Glificavit illum in conspectu regum. et iussit illi coram populo suo. et ostendit illi gloriam suam. In fide et levitate ipsius semper fecit illum. et elegit illum de omni carne. Audiuit enim eum et voce ipsius. et induxit illum in nube. et dedit illi ad precepta. et lege vite et discipline. docere iacob testamentum et iudicia sua isrl. **xxxv**

**xxxvi** Excelsum fecit aaron frater eius. et simile sibi de tribu levi. statuit ei testamentum eternum. et dedit illi sacerdotium gentis. et beatificavit illum in gloria. et circumcinxit illum zona glorie. Induit illum stola glorie. et coronavit illum in uasis virtutis. Circum pedes et femoralia et humerale posuit ei. et circumxit illum in tinnabulis aureis plurimis in gyro. dare sonitum in incessu suo. auditum facere sonitum in templo. in memoria filijs gentis sue. stola sancta auro et iacinto et purpura. opus textile viri sapientis iudicio et ueritate preclara. torto cocco opus artificis. gemmis preciosis figuratis in ligatura auri et opere lapidarii. scriptas in memoria. secundum numerum tribuum isrl. Coronam auream super mitram eius expressam signo sanctitatis. gloria honoris et opus virtutis. Desideria oculorum ornata sic pulchra. ante ipsum non fuerunt talia. usque ad originem. Non inducus est alieni

gena aliquis. sed tantum filij ipsius soli et nepotes eius. Per omne tempus sacrificia ipsius consummata sunt igni cotidie. Complevit moyses manum eius. et unxit illum oleo sancto. factum est illi in testamentum eternum et seminum eius sicut dies celi. fungi sacerdotio. et habere laudem. et glorificari populum suum in nomine suo. Ipsum elegit ab omni iuente. offerre sacrificium deo. incensum et bonum odorem. in memoria placere pro populo suo. Et dedit illi in preceptis suis potestate. in testimonio iudiciorum docere iacob testimonia. et in lege sua lucem dare isrl. Quia contra illum steterunt alieni. et propter inuidiam circumdederunt illum in deserto homines qui erant cum dathan et abiron. et congregatio chore in iracundiam. Vidit dominus deus et non placuit illi. et consumpti sunt in impetu iracundie. Fecit illis monstra. et consumpsit eos in flamma ignis. Et addidit aaron gloriam. et dedit illi hereditatem. et premissas fructuum terre. divisit illi. Panem ipsis in premissis paravit in sacerdotum. Nam sacrificia domini edent. que dedit ipsi et semini eius. Ceterum in terra gentes non hereditabit. et pars non est illi in gente. Ipse enim pars eius est hereditas. **xxxvii** Fines filij eleazarum circumcisus in gloria. mutando ipsum in timore dei et stare in reuerentia gentis. in bonitate et a laetitate anime sue placuit deo isrl. Ideo statuit ad illum testamentum pacis. principem sanctorum et gentis sue. ut sit illi et seminum eius sacerdotum dignitas in eternum. Et testamentum dauid regi filio iesse. de tribu iuda hereditatem ipsi et semini eius. ut daret sapientiam in cor nostrum. iudicare gentem suam in iusticia. ne abolerentur bona ipsorum. et gloriam ipsorum in gentem eorum eternam fecit. **xxxviii** Fortis in bello iherusalem successor moysi in prophetis. qui fuit magnus secundum nomen suum. maximus in salute electorum dei. expugnare insurgentes hostes. ut consequeretur hereditatem israel.

Quā glām adeptus ē in tollendo manū suas.  
 et iactando contra ciuitates rompheas. Quis  
 ante illū sic restitit. Nam hostes ipse do-  
 minū p̄duxit. Aut n̄ in iracundia et impe-  
 ditus ē sol. et una dies facta ē quasi duo.  
 Inuocauit atassimū potentē in oppugnan-  
 do inimicos undiq. et audiuit illū magnū  
 et sc̄s d̄s. in saxis grandinis uirtutis ualde  
 fortis. et impetū fecit contra gentē hostilē.  
 et in descensu p̄didit contrarios. ut cognos-  
 cant gentes potentia et quia contra d̄m  
 pugnare n̄ ē facile. Et secutū ē a tergo po-  
 tentes. et in dieb. moysi misericordiam fecit ipse  
 et caleph filiū icsone. stare contra hostē. et  
 phibere gentē a peccatis. et p̄fringere murū  
 malitiae. Et ipsi duo constituti a piculo libe-  
 rati sunt. a numero sexcentorum milium peditū.  
 inducere illos in hereditatē in terra que ma-  
 nat lacte et melle. Et dedit domū ipsi caleph  
 fortitudinē. et usq. in senectutē p̄mansit  
 illi uirtus. ut ascenderet in excelsū terre lo-  
 cū. et sem̄ ipsius hereditatē optinuit. Et u-  
 derunt om̄s filij isrl̄ quia bonū ē obsequi sc̄o  
 deo. et iudices singuli suo nomine quorū n̄  
 ē corruptū cor. qui n̄ auersi sunt a d̄no.  
 ut sit memoria illoꝝ in benedictione. et os  
 eorū pullulent de loco suo. et nom̄ eorū  
 p̄manet in eternū. p̄manens ad filios illoꝝ.  
 sc̄orū uiroꝝ gl̄a. **cxviii.** **O**ilectus a deo  
 suo samuel p̄beta d̄ni renouauit impium.  
 et unxit p̄ncipes in gente sua. In lege d̄ni  
 iudicauit egregationē. et uidit d̄ns iacob et  
 in fide sua p̄bat̄ ē p̄beta. Et cognit̄ ē in uerbis  
 suis fidelib. quia uidit d̄m lucis. et inuocauit  
 d̄m omnipotentē impugnando hostes cir-  
 cumstantes undiq. in oblatione uiri inuo-  
 lati. Et in tonitruo ē celo d̄ns. in sonitu mag-  
 no audita fecit uocē suā. et contriuit p̄ncipē  
 tyriorū. et om̄s duces philistim. Et ante te-  
 pus finis uite sue et seculi. testimonium

p̄buit in c̄spectu d̄ni et xp̄i. pecunias et usq.  
 ad calciamenta ab om̄i carne n̄ accepit. et  
 n̄ accusauit illū homo. Et p̄ hoc dormiuit  
 et notum fecit regi et ostendit illi finē ui-  
 te sue. et exaltauit uocē eius de terra in p̄-  
 phetia. delere impietate gentis. **cxix.** **P**ost  
 hoc surrexit nathan p̄beta in dieb. dauid.  
 et quasi adeps sepatatus ē a carne. **cxix.**

**S**ic dauid a filijs isrl̄ cū leonib. lusit quasi  
 cum agnis. et in urbis similiter fecit sicut  
 cum agnis ouū. In iuuentute sua nūquid  
 n̄ occidit gygantē. et abstulit obprobrium  
 de gente. In tollendo manū in saxo funde  
 deiecit exultationē golye. ubi inuocauit  
 d̄m omnipotentē. et dedit in dextera eius  
 tolerare hominē fortē in bello. et exaltare  
 cornu gentis sue. Sic in decem milib. gl̄ifica-  
 uit eum. et laudauit eū in benedictionib. do-  
 mini in offerendo illi coronā gl̄e. Contuit  
 enī inimicos undiq. et extirpauit philisti-  
 im contrarios usq. in hodiernū diē. contuit  
 cornu ipsoꝝ usq. in eternū in om̄i ope. Dedit  
 confessionē sc̄o excelsio in uerbo gl̄e. de om̄i  
 corde suo laudauit d̄m. et dilecto d̄m q̄  
 fecit illū. et dedit illi contra inimicos po-  
 tentia. Et stare fecit cantores cont̄ altare.  
 et in sono eorū dulces fecit modos. Et dedit  
 in celebrationib. dec̄. et ornauit tempora  
 usq. ad consumationē uite. ut laudarent  
 nomen sc̄m domini. et amplificarent ma-  
 ne d̄i sc̄itatem. Xp̄e purgauit peccata ipsius.  
 et exaltauit in eternum cornu eius. et dedit  
 illi testamentū regi et sedem gl̄e in isrl̄.  
 Post ipsum surrexit filiū sensat. et p̄p̄t illū  
 deiecit omnē potentia inimicoꝝ. **cxxi.**  
**S**alemon impauit in dieb. pacis. cui sub-  
 iecit d̄s om̄s hostes ut conderet domū in  
 nomine suo. et pararet sc̄itatem in sepien-  
 tiā. quē admodū erudit̄ ē in iuuentute su-  
 a. et impletū ē quasi flumen sapientia. et

terram rexit anima sua. Et replesti in comparationibus enigmata. ad insulas longe diuulgatum est nomen tuum. et dilectus es in pace tua. In cantilenis et puerbis et comparationibus et interpretationibus mirae sunt terre. et in nomine domini cui est cognomen deus israhel. Collegisti quasi aurum calcem aurum. et ut plumbum complesti argentum. et inclinasti femora tua mulieribus. Potestatem habuisti in tuo corpore. dediti mactam unguis tua. et profanasti semen tuum inducere iracundiam ad liberos tuos. et in ceteris stulticiam tuam. ut faceres impium bipitium. et ex effrenis impetare impium durum. Dominus autem non derelinquet misericordiam suam. et non corrumpet neque delebit opera sua. neque proderit ab stirpe nepotes electi sui. et semen eius quod diligit dominum non corrumpet. Dedit autem reliquum iacob et dauid de ipsa stirpe. et sine habuit salem non ex patribus suis. et reliquit post se de semine suo gentem stulticiam. **xxxvii.** Et in minutum prudentiam roboam. qui auertit gentem consilio suo. **xxxviii.** Et iheroboam filium nabath qui peccare fecit israhel. et dedit effraim uiam peccandi. et plurima redundauerunt peccata ipsorum. Valde auerterunt illos a terra sua. et quesierunt omnes nequicias usque dum pueniret ad illos defensio. et ab omnibus peccatis liberauit eos. **xxxix.** Et surrexit helias propheta quasi ignis. et uerbum ipsius quasi facula ardebat. Qui induxit in illos famem. et imitantes illum inuidia sua pauci facti sunt. non poterant enim sustinere precepta domini. Verbo domini contumuit celum. et deiecit ad se ignem terre. Sic amplificatus est helias in mirabilibus suis. Et quis potest similitudinem gloriam tibi. Qui sustulisti mortuum ab inferis. de forte moras in uerbo domini dei. Qui deiecit reges ad principem. et confregisti facile potentiam ipsorum. et gloriosos de lecto suo. Qui

audis in syna iudicium. et in choreb iudicia defensionis. Qui unguis reges ad penitentiam. et prophetas facis successores post te. Qui receptus es in turbine ignis. in curru equorum igneorum. Qui inscriptus es in iudicijs temporum lenire iracundiam domini. conciliare cor patris ad filium. et restituere thronum iacob. Beati sunt qui te uiderunt. et in amicitia tua decorati sunt. Nam nos uita uiuunt tantum. post mortem autem non erit tale nomen nostrum. Helias qui in turbine tectus est. **xxxv.** Et in helisco completus est spiritus eius. in diebus suis non primum principem. et in potentia nemo uicit illum nec superauit illum uerbum aliquod. et mortuum prophetauit corpus eius. In uita sua fecit monstra. et in morte mirabilia operatus est. In omnibus istis non penituit populus. et non recesserunt a peccatis suis. usque dum abiecti sunt de terra sua. et dispersi sunt in omnem terram. et relicta est gens per pauca. et princeps in domo dauid. Quidam ipsorum fecerunt quod placeret deo. alij autem multa commiserunt peccata. **xxxvi.** Ezechias muniuit ciuitatem suam. et induxit in medium ipsi aquam. et fodit ferro rupem. et edificauit ad aquam puteum. In diebus ipsi ascendit sennacherib. et misit rapsacen. et sustulit manum suam contra illos. et exultit manum suam in syon. et superbus factus est potentia sua. Tunc mota sunt corda et manus ipsorum. et doluerunt quasi parturientes mulieres. Et inuocauerunt dominum misericordem. expandentes manus extulerunt ad celum. et scis dominus deus audiuit cito uocem ipsorum. Non est commemoratus peccatorum illorum. neque dedit illos inimicis suis. Sed purgauit illos in manu ysaya sancti prophete. Subiecit castra assyriorum. et contriuit illos angelus dei. Nam fecit ezechias quod placuit deo. et fortiter iuit in uia dauid patris sui. quam mandauit illi ysayas propheta. magnus et fidelis in conspectu dei. In diebus ipsi retro redi